larumque Dei quinquaginta psalmos cantet, et unusquisque

presbyter duas missas, unam pro Athelwulfo rege et aliam pro

episcopo et ducibus ejus. Pro rege vivente,
" Deus qui justi-

ficas impium"; pro episcopis et ducibus viventibus,
" Pretende

Domine." Postquam autem defuncti fuerint, pro rege defuncto

specialiter ; pro episcopis et principibus defunctis communiter,
hanc consencientibus donationem, ut tarn roborata perseveret,

quamdiu fides et Christiana religio in Anglorum gente incon-

cussa pervigeat. Hoc autem in honorem Domini nostri Jhesu

Christ! fecimus, et beate ac semper virginis Marie, et omnium

sanctorum, et paschalis festi reverencia, ut Deus omnipotens
et nobis et nostris posteris misericordiam ejus adferret; et

hoc sub testimonio satrapum nostrorum populorum ad confir-

mationem, quorum nomina subter annexa notantur. Scripta

est autem hec cartula anno Dominice incarnationis DCCC.LIIII.

MISCELLANEOUS CHARTERS. Ill

Indictione i
a
, die vero Paschali, in palatio nostro qui dicitur

Wylton.
Terra autem ista quam in libertate ponamus ad ecclesiam

pertinentem at Malmesburg.

per is ]?at erest at Pirig-

tune. fif 3 ]?rittig hyde- at

Cwacot fiftiene hyde- at Su3-

tune fif. at Corsaburnan fif

hyda. at Criddanwylle tien

hyda- at Cemele tien hyde.
at Domeccesige fridde half

hiwise.

There is the first at Pur-

ton five and thirty hides ; at

Quacket fifteen hides; at

Sutton five; at Corsbourne

five hides; at Cridwell ten

hides; at Kemble ten hides;

at Dauntsey two hides and a

half.

Qui autem augere voluerit nostre donationem satisfactionis,

augeat omnipotens Deus dies ejus prosperos. Si vero quis

minuere vel immutare prsesumpserit, noverit se ante tribunal

Christi redditurum rationem, nisi prius satisfactione emen-

daverit.

AeJ?elwlf rex. Aelstan episcopus. Swithun episcopus.

Osrich dux. Eanwlf dux. Athelbold dux. Lulling minister.

Uuerfd abbas. Ulfhere dux. Cyma minister. AeJ>elred

minister. Lullede dux. Eanwlf dux. Ecgheard minister.

Cyne minister. Aethelbert dux. Aelstan minister. Cufwlf
minister. Ulflafabbas. Eamriund minister. Osmund minister.

Cynewlf minister. Nif>mund minister. Milred minister.

Milred minister. Ulfred minister. Aldred minister.

KING ^THELWULF. NOV. STH DCCC.LV.

>J< Regnante Domino nostro in perpetuum. Dum in nostris

temporibus bellorum incendia et direptiones opum nostrarum,

necnon et vastantium crudelissimas hostium deprsedationes

barbarorum, paganarumque nationum multiplices tribula-

tiones, ad aflfligeiidum nos pro peccatis nostris usque ad in-

ternecionem, tempora cernimus incumbere periculosa. duam-
obrem ego Ethelwulphus rex Westsaxonum, cum consilio epi-

scoporum ac principum meorum, consilium salubre atque uni-

forme remedium affirmantes consensimus, ut aliquam por-
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tionem terrarum hgereditariam antea possidentibus omnibus

gradibus, sive famulis et famulabus Dei Deo servientibus, sive

laicis miseris, semper decimam mansionem ubi minimam sit,

turn decimam partem omnium bonorum, in libertatem per-

petuam donari sanctse ecclesiae dijudicavi, ut sit tuta et mu-

nita ab omnibus secularibus servitutibus, imo regalibus tri-

butis, majoribus et minoribus, sive taxationibus quse nos di-

cimus 1 Winterden; sitque libera omnium rerum, pro remis-

sione animarum et peccatorum nostrorum, ad serviendum

Deo soli, sine expeditione, et pontis extructione, et arcis mu-
nitioiie

;
ut eo diligentius pro nobis ad Deum sine cessatione

preces fundant, quo eorum servitutem in aliqua parte levi-

gamus. Acta sunt hsec apud Wintoniam, in ecclesia Sancti

Petri, anno Dominicse incarnationis DCCC.LV. Indictione in.

nonas Novembris, ante majus altare, pro houore gloriosse

virginis et Dei genetricis Marise, Sanctique Michaelis arch-

angeli, et beati Petri apostolorum principis, necnon et beati

patris nostri Gregorii papee. Prsesentibus et subscribeiitibus

archiepiscopis et episcopis Anglise universis, necnon Beorredo

rege Merciee, et Edmundo Eastanglorum rege; abbatum et

abbatissarum, ducum, comitum, procerumque totius terrae,

aliorumque fidelium infinita multitudine, qui omnes regium

chirographum laudaveruiit \ dignitates vero sua nomina sub-

scripserunt.

Rex vero Ethelwulphus, pro firmitate ampliore, obtulit

hanc chartulam scriptam super altare Sancti Petri apostoli;

et episcopi, pro fide Dei illam acceperunt et per omnes eccle-

sias postea transmiserunt in suis parochiis publicandam.

In a donation of land, etc. by ^Ethelwulf in DCCC.LV. refer-

ence is made to this grant of a tenth, viz., J<
" In nomine Trino

divino. Ego Etheluulf rex Occidentalium Saxonum, necnon et

Cantuariorum, pro decimatione agrorum, quam Deo donante

ceteris ministris meis facere decrevi, tibi Dunne ministro

meo dabo unam villam," etc. etc. Cod. Diplom. ii. p. 57.

1 WiteredenP
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KING BURHRED OF MERCIA. DCCC.LV.

J< In nomine omnipotentis Dei et Domini nostri Jhesu

Christi, qui vivit in ssecula. Amen. Ego Burgredus, Deo

auxiliante omnium regnorum Regnatore concedente, rex Mer-

censium, mihi in elemosinam perpetuamlargiendohujus liber-

tatis compositione et privilegium, meo praeclaro pontifice et

fidele amico Alhuuino et ejus familiae in Weogerna civitate,

cum consilio et licentia pontorum procerum meorum, in hiis

territoriis et locis anc libertatem illis firmiter perdonabo et

scribo : hoc est bi Cunelgan decem manentium
;

set Eadbald-

ingtune 3 set Pultune vim. cassatorum ; set Beorondes lea

similiter vi. cassatorum ; and set Esege v. manentium ; ita ab

omnibus servitutibus et tributalibus rebus, magnis vel modicis,

reis vel principis, aut juniorum illorum, in perpetnum sint

liberati has terras omni rei, nisi tantum quattuor causis,

pontis et arcis et expeditione contra hostes, et singulare

praetium contra alium, et ad poenam nihil foras resolvat.

Et illam terram trium manentium in Beonetlege, in occiden-

tale plaga Sebrine, etiam liberabo a pascua porcorum re[g]is,

quod nominamus fearnleswe. Propter hujus libertatis tradi-

tione, ille praenominatus epis mihi perdonabat duas bradiolas

aureas fabrefactas, quas pensarent XLV. mancusas. Si quis

autem benivola mente hujus libertatis donant, et nostrae ele-

mosinse largitionem augere, vel adjuvare, vel servare voluerit,

ordinetur, coronetur, et benedicetur, hie in praesenti et in

future, cum justis; et qui in aliquo fraude vel disceptione,

per diabolicam gastrimoniam, istam libertatem frangere aut

minuere temptaverit, sciat se cum rapacibus et peccatoribus

esse eonjunctum, et sine ullo honore in aeterna dampnatione
cum diabulo dampnatum et sociis ejus, nisi hie cum satisfac-

tione emendaverit Deo et hominibus.

Gesta est autem hujus libertatis donatum anno Dominice

incarnationis DCCC.LV, Indictione ina
,
in loco qui vocatur

Oswaldesdun, quando fuerunt pagani in Wreocensetum.

>J< Ego Burgred, rex Merciorum, hanc libertatem prae-

scriptam mea manu consensi et subscripsi. ilfr Ego ^EiSel-

suui^S regina libertatem istam consensi. >J< Ego Ciored epi-

i
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scopus consensi et subscripsi. J< Ego Alhhun episcopus con-

sensi et subscripsi. | Ego Berhtred episcopus consensi et

subscripsi. J< Ego CuSwulf episcopus consensi et sub-

scripsi. J< Ego Hunberht dux. >J< Ego ^E)?elheard dux.

j< Ego Beornnoft dux. J Ego Beornoft dux. J< Ego
Aldberht dux. {< Ego Werberht dux. J< Ego Mucel dux.

ij< Ego Jtyelwulf dux. J Ego Omund dux. J< Ego
Bernhard dux. J< Ego Eadgar. >J Ego Eadwulf. J< Ego
Werberht. J< Ego Aldberht. J< Ego Ciolmund. J< Ego
Baldred. J Ego Mucel. *fc Ego JEJ?elwulf. J< Ego
Baldred. J< Ego ^E)>elheard.

KING BURHRED OF MERCIA. DCCC.LV.

J< Regnante in perpetuum agio et alto Prosatori nostro,

universitatis Creatore in sseculorum ssecula. Amen. Ego
quidem Burhredus^ omnipotentissimo Domino largiente rex

Merciorum, donabo ac trado, pro redemptione animae mese,

et pro absolutione peccaminum meorum, et pro spe superne

remunerationis, meo fidele et percaro prsesule et amico

Alhwino hujus libertatis munificentiam et donatio : id est,

monasterium quod nomiiiatur Bloccanleeh, liberabo illud a

pastu et ab refectione omnium ancipitrum et falconum in

terra Mercensium, et omnium venatorum regis vel principis,

nisi ipsorum tantum qui in provincia Hwicciorum sunt;

similiter et a pastu et refectione illorum hominum quos Sax-

onice nominamus Wahlfaereld. ^ heora fsesting. ^ ealra An-

gelcynnes monna
~) selfeodigra rsedefsestinge, tarn nobilium

quam ignobilium : istorum omnium sint liberati praenomi-
natorum in perpetuum, quamdiu Christiana fides in Brittannia

insula aput Anglos perseverat. Propter hujus prsefati liber-

tatis donatione, ille episcopus Alhuuine mihi donabat placa-

bilem pretium, hoc est ccc.torum solidorum in argento, ut eo

liberior perfruantur hujus mese elimosine in eternum. Si

quis autem hanc donationem vel libertatem meam cum bona

voluntate augere vel servare, aut in omnibus custodire cona-

verit, sciat se in celestibus habere consortium cum justis, et in
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seternum requies illius cum Deo et angelis ejus : et si aliquis,

quod non optamus, sit, qui convertere hoc voluerit, et ad

malum servitutem vel ergastulum mutare maluerit, sciat se

separatum et anathematum a consortio omnium sanctorum

Dei in celis, et cum diabolo et angelis ejus sine fine in perpe-
tuum dampnatum, nisi ante hie Deo et hominibus cum satis-

factione emendaverit. Gesta est hujus liber [tatis] cartula

anno Dominicse incarnationis DCCC.LV. Indictione m., in vico

celebre qui a multis vocitatur TomanworiSigne ; et hii testes

adfuerunt quorum hie nomina infra notantur.

J< Ego Burhred rex Merc, hanc meam donationem et ele-

mosinam signo crucis Xpi muniat.

J< Ego jEftelswyS regina consensi.

J< Ego Tumberht eps cs.

J< Ego Ceorred eps consensi.

>J< Ego Berehtred eps consensi.

>J< Ego Alhiwine eps cs.

J< Ego CuSuulf eps cs.

J< Ego Humbriht dux.

no$ dux. >J< Ego Aldberhti dux.

dux. >J< Mucel dux.

dux. >J< Beorn-

J< Ego Weremberhti

* KING BETHELWULF OF WESSEX. AFTER DCCC.LVI.

On
|?8es

naman
J>e

on eces

lifes bee on heofonan ]?a awrit